
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Copia  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.47  

 
OGGETTO: 
Razionalizzazione annuale delle partecipazioni ex a rtt. 20 e 26, c. 11,  
D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175, come modificato dal De creto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 100.           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 
2. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 
3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 
4. BONZANI ALESSIO - Consigliere Sì 
5. BOTTINELLI DOMENICO - Vice Sindaco Sì 
6. CANTONI IGNAZIO - Consigliere Sì 
7. CAVALLI GIUSEPPE - Consigliere Giust. 
8. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Sì 
9. MINOGGI DANIELE - Consigliere Sì 
10. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 
11. PRELLI DANIELE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Salina Dott.ssa Antonella il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla 
partecipazione a società di capitali (lettera e);   

- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e 
degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Premesso che:  
• l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 
100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”;  

• se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”;  

• in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   
 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore 

a quello dei dipendenti;  
 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti strumentali;  
 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 

necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 
• il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 

precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro;  

per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 
2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    

• l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo 
per quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

• per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e 
dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di 
trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei 
cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

• infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

Premesso, altresì, che:  
• l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 

societarie;  
• tale provvedimento di revisione è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 

25.09.2017 con deliberazione n. 24;  
• per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione 



del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di 
razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);   
 

Rilevato che, dopo la revisione straordinaria del 2017, il Comune di Malesco risulta titolare 
delle seguenti partecipazioni societarie: 

o Idrablu S.p.A.; 
o Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l.; 
o Conservco S.p.A.; 

 
Preso atto delle partecipazioni in portafogli, l’ufficio ragioneria ha predisposto, ai sensi 
dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175/2016, la relazione annuale (Allegato A) contenente le 
informazioni organizzative-strutturali e contabili delle società partecipate alla data del 
31.12.2018;  
 
Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta 
stessa;   
 
Con voti favorevoli n.10 su n.10 presenti e votanti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

2. Di approvare la relazione annuale delle società partecipate anno 2019, documento che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);  
 
3. Di dare atto che a seguito della presente ricognizione delle partecipazioni sussistono le 
condizioni per il mantenimento delle seguenti partecipazioni detenute dal Comune di Malesco 
per le motivazioni illustrate nell’allegata relazione: 

o  Idrablu S.p.A.; 
o Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l.; 
o Conservco S.p.A.; 
 

4. Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., 
tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo; 
 
5. Che copia della presente deliberazione sia inviata alla Sezione regionale di controllo della 
Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e dall’art. 21, Decreto 
correttivo. 
 
Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto per il rispetto degli adempimenti 
normativi, con voti favorevoli n.10 su n.10 presenti e votanti, resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del  D. 
Lgs. n. 267/2000. 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 Malesco, lì 27/12/2019 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Salina Antonella 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Barbazza Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Salina Dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/01/2020 al 18/01/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Malesco, lì 03/01/2020 Il Segretario Comunale 

F.toSalina Dott.ssa Antonella 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì ______________ Il Segretario Comunale 
F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 



All. alla D.C.C. N. 47 del 27/12/2019 

COMUNE DI MALESCO

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

���������������������������

Relazione annuale 2019 

dell’assetto complessivo  

delle società partecipate  
(articolo 20 del D. Lgs. n. 175/2016 modificato con D.Lgs.n.100/2017)  

(Allegato A alla deliberazione del C.C.n.         del 27 dicembre 2019) 



1 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

I – Introduzione generale 

1. Il quadro normativo  

L’art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal 
decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100, stabilisce che “Fermo quanto previsto 
dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con 
proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo 
quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le amministrazioni 
che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei 
Conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15”.  

I piani di razionalizzazione devono essere approvati entro il 31 dicembre di ogni anno 
ed essere trasmessi: 

• alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti;  

• entro il mese di ottobre, alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle 
società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero dell’economia e 
delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro, attraverso il “portale” online 
disponibile sul sito  www.dt.mef.gov.it.    

La mancata adozione del provvedimento di revisione annuale, come disciplinato 
dall’art. 20 comma 7, comporta la sanzione amministrativa del pagamento di una 
somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo di euro 500.000, fatto salvo 
l’ulteriore “danno eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile”. 

Ai sensi dell’articolo 4 del TU, in primo luogo, le amministrazioni non possono detenere 
quote del capitale di società per la “produzione di beni e servizi non strettamente 
necessari per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali”. Principio generale, già 
dettato dal comma 27, articolo 3, della legge 244/2007.  

Le “categorie” previste dall’articolo 4 del TU, che consentono alle amministrazioni 
pubbliche di costituire società, acquisire o mantenere partecipazioni, sono: 

• produzione di un servizio di interesse generale, inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

• progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche; 

• realizzazione e gestione di un'opera pubblica, ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato, con un 
imprenditore privato;  

• autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle direttive europee in materia di 
contratti pubblici e della disciplina nazionale di recepimento;  

• servizi di committenza, incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3 
comma 1 lettera a) del decreto legislativo 50/2016.  

Inoltre, sempre l’articolo 4, prevede che:  



2 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

� per valorizzare i loro immobili, le amministrazioni possano “acquisire partecipazioni in 

società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio delle 

amministrazioni stesse, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 

un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (articolo 4 

comma 3);  

� sia salva la possibilità di costituire società in attuazione dell'articolo 34 del regolamento 

(CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 

dell'articolo 61 del regolamento (CE) n. 508 del 2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio 15 maggio 2014 (articolo 4 comma 6);  

� siano ammesse le partecipazioni nelle società per la gestione di spazi fieristici e 

l'organizzazione di eventi fieristici, la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto 

a fune per la mobilità turistico-sportiva in aree montane, nonché la produzione di 

energia da fonti rinnovabili (articolo 4 comma 7); 

� sia salva la possibilità di costituire società con caratteristiche di spin off o di start up 

universitari, nonché quelle con caratteristiche analoghe degli enti di ricerca e che sia 

salva la possibilità, per le università, di costituire società per la gestione di aziende 

agricole con funzioni didattiche (articolo 4 comma 8);   

� infine, sia fatta salva la possibilità di acquisire o mantenere partecipazioni in società che 

producono servizi di interesse generale a rete, anche oltre l'ambito territoriale della 

collettività di riferimento, purché l'affidamento dei servizi sia avvenuto e avvenga tramite 

procedure ad evidenza pubblica (articolo 4 comma 9-bis).  

In ogni caso, il comma 9 dell’articolo 4, consente alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri, su proposta dell'organo di vertice dell'amministrazione interessata, di 
deliberare “l'esclusione totale o parziale” dei limiti dell’articolo 4 per singole società a 
partecipazione pubblica.  

Oltre alle “categorie” dell’articolo 4, le amministrazioni devono verificare i “requisiti” di 
cui all'articolo 5, commi 1 e 2: 

� la società deve risultare “necessaria” per perseguire le finalità istituzionali elencate 

all’articolo 4 del TU; 

� le ragioni e le finalità che giustificano la scelta dello strumento societario devono essere 

dimostrate sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, 

nonché di gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato; 

� è necessario accertare la compatibilità con i principi di efficienza, di efficacia e di 

economicità dell’azione amministrativa; 

Analizzate le categorie e i requisiti, è comunque obbligatorio dismettere le società che 
non rispondono alle “condizioni” disciplinate dall’art. 20 c. 2 del TU: 

� società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 
a quello dei dipendenti; 

� partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;

� necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

� necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4; 

� il fatturato medio minimo nel triennio precedente sia: 



3 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

− € 500.000 euro per i provvedimenti di ricognizione 2017 (triennio 2014-2016), 
2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018); 

− € 1.000.000 per i provvedimenti di ricognizione del 2020 per il triennio 2017-
2019; 

� partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”.  

L’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone che per le 
sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a fune 
o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi 
successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021). 

II – Le partecipazioni del comune 

1. Le partecipazioni societarie  

Il Comune di Malesco attualmente partecipa al capitale delle seguenti società:  

Idrablu s.p.a. con una quota dal 0,54%  

Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l. con una quota del 0,46% 

ConserVco s.p.a. con una quota del 1,0056% 



4 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 
indirettamente 

Partecipazioni dirette

Nome 
partecipata 

Codice fiscale 
partecipata 

Quota di 
partecipazione 

Esito della 
rilevazione 

note 

IDRABLU S.P.A. 92001620035 0,54% MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI

NESSUNA

DISTRETTO 

TURISTICO DEI 

LAGHI S.C.R.L. 

01648650032 0,46% MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI

NESSUNA

CONSERVCO 93024180031 1,0056% MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI

NESSUNA

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 IDRABLU S.P.A.– cod. fisc. 92001620035

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 92001620035 

Denominazione IDRABLU S.P.A. 

Anno di costituzione della società 1994 

Forma giuridica S.p.A. 

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società la società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)
1995 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

NO 

(1)
Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva” 
(2)

Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante 
elenchi ufficiali. 



5 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia VERBANO CUSIO OSSOLA 

Comune DOMODOSSOLA 

CAP * 28845 

Indirizzo * VIA ROMITA 13BIS 

Telefono * 0324/242872 

FAX * 0324/247728 

Email * idrablu@gmail.com

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Attività 37 00 00 gestione riti fognarie e impianti trattamento acque reflue 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti 
sul fatturato (3) nessuno 

Società contenuta nell'allegato A 
al D.Lgs. n. 175/2016

no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A)

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime 
di mercato (3)

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)

no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

(3)
Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4)
Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  



6 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

ANNO 2018 

Tipologia di attività svolta servizio idrico integrato 

Numero medio di dipendenti 15 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 1 (Amministratore Unico) 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

23.895,00 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

Presidente 7.000,00 Consiglieri 5.000,00 (oltre a cassa e 
IVA e rit acconto) 

2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 152.608 174.650 177.074 299.450 162.635 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti 
quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di 
ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

4.222.517,00 4.257.925,00 4.051.934,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi 252.882,00 267.223,00 236.324 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

Attività di Holding

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse 
da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni



7 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

Attività bancarie e finanziarie

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività bancarie e finanziarie”.

2018 2017 2016

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività assicurative”.

2018 2017 2016

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
0,54% 

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7)

(5)
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella società. 
(6)

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta 
e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente 
partecipata dall’Amministrazione. 

(7)
Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo Nessun controllo  



8 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata controllante (8)

Denominazione della società quotata 
controllante (8)

(1)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto 

“sì”  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione?

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività gestione reti idriche, fognarie ed impianti di depurazione 

Quota % di partecipazione 
detenuta dal soggetto privato (8)

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)

no 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f)

no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? 
(art.19, c.5) (9)

no 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Note*

(8)
Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione 

di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(9)

Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(10)

Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa  



9 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

2 DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.C.R.L. – cod.- fisc. 01648650032  

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 01648650032 

Denominazione  DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.C.R.L. 

Anno di costituzione della 
società 

1997 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica 

Stato della società la società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso 
strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex 
TUSP) (2)

no 

(2)
Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva” 
(3)

Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante 
elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia VERBANIA 

Comune STRESA 

CAP * 28838 

Indirizzo * VIA MAZZINI, 2 

Telefono * 0323 30416 

FAX * 0323 934335  

Email * amministrazione@pec.distrettolaghi.biz 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 96 09 09 Altre attività di servizi per la persona nca 

Peso indicativo dell’attività % 30 



10 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

Attività 2 * 799019  Altri servizi di prenotazione e altre attività di 
assistenza turistica non svolte dalle agenzie di viaggio nca

Peso indicativo dell’attività % * 70 

*campo con compilazione facoltativa  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house no 

Previsione nello statuto di 
limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato 
A al D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione 
pubblica di diritto singolare 
(art.1, c. 4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società 
di diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in 
regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società 
con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte 
in regime di mercato (3)

Società esclusa 
dall'applicazione dell'art. 4 con 
DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa 
dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

(4)
Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(5)
Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

ANNO 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  7 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

5 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

Zero 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

21.039 



11 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

ANNO 2018 

2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 6.790 20.331 7.057 15.010 52.731 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti 
quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di 
ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.362   

A5) Altri Ricavi e Proventi  977.948 791.966 1.002.531 

di cui Contributi in conto 
esercizio 

965.595 786.427 948.179 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse 
da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto 
esercizio 

   

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su 
cambi  

   

D18 a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività bancarie e finanziarie”.

2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi 
assimilati 

   

Commissioni attive    



12 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività assicurative”.

2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami 
danni - Premi di competenza, al 
netto delle cessioni in 
riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami 
danni - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in 
riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita 
- Premi dell'esercizio, al netto 
delle cessioni in 
riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita 
- Altri proventi tecnici, al netto 
delle cessioni in 
riassicurazione 

   

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
0,46% 

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite 
nella società (7)

(6)
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella società. 
(7)

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta 
e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente 
partecipata dall’Amministrazione. 

(8)
Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 



13 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
CF della società quotata controllante (8)

Denominazione della società quotata 
controllante (8)

La partecipata svolge 
un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

la società ha per oggetto l’organizzazione nell’ambito 
turistico di riferimento dell’attività di accoglienza, 
informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti 
pubblici e privati. 

Quota % di partecipazione 
detenuta dal soggetto privato 
(8)  

Svolgimento di attività 
analoghe a quelle svolte da 
altre società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, 
con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della 
partecipata? (art.19, c.5) (9)

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Note 

(9)
Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione 

di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(10)

Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11)

Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa  



14 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

3 CONSERVCO – cod. fisc. 93024180031 

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 93024180031 

Denominazione  CONSERVCO 

Anno di costituzione della 
società 

2004 

Forma giuridica società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica 

Stato della società la società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(1)

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso 
strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex 
TUSP) (2)

no 

(1)
Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 
elemento diverso da “La società è attiva” 

(2)
Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante 

elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato Italia 

Provincia VERBANIA 

Comune VERBANIA 

CAP * 28922 

Indirizzo * VIA OLANDA, 55 

Telefono * 0323.518711 

FAX * 0323.556347 

Email * conservco@lwcert.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 
38.21.09

trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 
pericolosi  

Peso indicativo dell’attività % 100% 



15 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

Attività 2 * 

Peso indicativo dell’attività % * 

Attività 3 * 

Peso indicativo dell’attività % * 

Attività 4 * 

Peso indicativo dell’attività % * 

*campo con compilazione facoltativa  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house si 

Previsione nello statuto di 
limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato 
A al D.Lgs. n. 175/2016 

Società a partecipazione 
pubblica di diritto singolare 
(art.1, c. 4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società 
di diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in 
regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società 
con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte 
in regime di mercato (3)

Società esclusa 
dall'applicazione dell'art. 4 con 
DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa 
dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)

(3)
Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(4)
Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

ANNO 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  253 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 



16 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

ANNO 2018 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

26.522 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 4 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

18.442 

2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 9.198 37.889 38.014 5.863 -84.534 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti 
quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di 
ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

25.621.245 25.532.650 25.972.951 

A5) Altri Ricavi e Proventi  897.548 435.197 468.379 

di cui Contributi in conto 
esercizio 

134.793 138.688 157.308 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse 
da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto 
esercizio 

   

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su 
cambi  

   

D18 a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività bancarie e finanziarie”.

2018 2017 2016 



17 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

Interessi attivi e proventi 
assimilati 

   

Commissioni attive    

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: 
“Attività assicurative”.

2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami 
danni - Premi di competenza, al 
netto delle cessioni in 
riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami 
danni - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in 
riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita 
- Premi dell'esercizio, al netto 
delle cessioni in 
riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita 
- Altri proventi tecnici, al netto 
delle cessioni in 
riassicurazione 

   

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
1,0056% 

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite 
nella società (7)

(5)
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella società. 
(6)

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta 
e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente 
partecipata dall’Amministrazione. 

(7)
Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo nessuno 



18 

Relazione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata controllante (8)

Denominazione della società quotata 
controllante (8)

La partecipata svolge 
un'attività di produzione di 
beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività Gestione ciclo dei rifiuti 

Quota % di partecipazione 
detenuta dal soggetto privato 
(8)  

Svolgimento di attività 
analoghe a quelle svolte da 
altre società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, 
con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della 
partecipata? (art.19, c.5) (9)

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10)

Note* 

(8)
Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione 

di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(9)

Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(10)

Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa  


